

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN LIÊN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 173 /KH-UBND

Tân Liên, ngày 16 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội,
bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Tân Liên năm 2023**

Thực hiện kế hoạch số 109/KH – UBND ngày 06/3/2023 của UBND huyện Cao Lộc về phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2023. Để tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động và nâng cao tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn xã; Ủy ban nhân dân xã Tân Liên xây dựng Kế hoạch phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể, các đơn vị sử dụng lao động và mọi tầng lớp Nhân dân trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT.

Xây dựng các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch thực hiện phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT trong nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của xã; coi đây là nhiệm vụ quan trọng của cấp ủy Đảng, chính quyền của xã.

2. Yêu cầu

Căn cứ tình hình thực tế của xã, lựa chọn hình thức tổ chức thực hiện phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT kịp thời, có hiệu quả, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu đề ra trong việc triển khai phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, các chế độ theo quy định. Đẩy mạnh khai thác phát triển người tham gia để thực hiện mục tiêu mở rộng diện bao phủ đối tượng tham gia BHXH, BHYT; đồng thời duy trì bền vững các đối tượng đã và đang tham gia.

2. Mục tiêu cụ thể năm 2023

a) Số người tham gia BHXH, BHYT như sau:

- BHXH tự nguyện: 30 người

- BHYT: 3 990 người

b) Tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn xã đạt trên 90%.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Tăng cường vai trò của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể và Nhân dân trong việc tổ chức thực hiện tốt chính sách pháp luật về BHXH, BHYT; tăng số người tham gia bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch phát triển đối tượng năm 2023.

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã phát huy vai trò nòng cốt, lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt tổ chức triển khai, thực hiện các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã, bảo đảm quyền lợi của người dân, tăng nhanh bền vững đối tượng tham gia.

2. Triển khai có hiệu quả các hình thức thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, đối với các đơn vị sử dụng lao động và người dân.

Tập trung tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BNTN bảo hiểm thất nghiệp, kết hợp với nâng cao chất lượng công tác dân vận đến mọi thành phần kinh tế, người lao động, người sử dụng lao động và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia. Chú trọng cải tiến nội dung, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với trình độ, nhận thức và đặc điểm riêng của từng nhóm đối tượng.

Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục, đúng trọng tâm, đúng đối tượng để các tầng lớp Nhân dân tiếp cận được đầy đủ thông tin; tuyên truyền kết quả thực hiện chính sách pháp luật BHXH, BHYT để bảo đảm quyền lợi và lợi ích thiết thực cho đối tượng và Nhân dân trên địa bàn xã.

3. Tăng cường phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT

UBND xã chủ động phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện, BHXH huyện thực hiện rà soát, quản lý đối tượng chặt chẽ, cấp thẻ BHYT cho đối tượng được thụ hưởng chính sách kịp thời, đúng quy định.

Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân hiểu về chính sách, quyền lợi khi tham gia BHYT, BHXH, góp phần tăng nhanh và duy trì bền vững đối tượng người tham gia BHYT hộ gia đình, người thuộc hộ Nông, lâm, ngư và diêm nghiệp; người tham gia BHXH tự nguyện.

4. Phấn đấu phát triển đối tượng tham gia năm 2023

Căn cứ biểu giao chỉ tiêu kế hoạch phấn đấu đạt tỷ lệ người dân tham gia BHYT đảm bảo đạt theo tiêu chí về đích nông thôn năm 2023 đảm bảo hoàn thành kế hoạch đã đề ra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN xã.

Tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp triển khai, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của xã, tổ tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật thực hiện tốt công tác tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT đến nhân dân trên địa bàn xã.

Theo dõi tỷ lệ tăng, giảm đối tượng tham gia BHYT trên địa bàn xã.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo.

Phối hợp với cơ quan BHXH huyện thường xuyên rà soát đối tượng người

BHYT, BHXH tự nguyện; tham mưu, đề xuất lựa chọn thời gian phù hợp để phối hợp tổ chức hội nghị tuyên truyền về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình theo mô hình toàn xã hoặc thôn.

Lập danh sách các đối tượng được hưởng chế độ mà chưa có thẻ BHYT, bảo đảm 100% người dân được hưởng quyền lợi BHYT đúng đối đối tượng.

2. Trạm y tế xã

Tổ chức thực hiện khám bệnh cho người tham gia BHYT. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, cải cách thủ tục hành chính khám chữa bệnh BHYT, đảm bảo quyền lợi và sự hài lòng cho người có thẻ BHYT.

Giải quyết các vướng mắc phát sinh trong việc khám bệnh, chữa bệnh cho người có thẻ BHYT.

3. Ban giám hiệu các trường học

Thực hiện nghiêm túc Luật BHYT, hàng năm bảo đảm 100% học sinh tham gia BHYT; đưa chỉ tiêu tham gia BHYT học sinh vào kế hoạch năm học và đánh giá thi đua hằng năm. Tăng cường công tác tuyên truyền đối với phụ huynh, học sinh về tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa, nghĩa vụ và quyền của học sinh khi tham gia BHYT.

4. Công chức Văn phòng Thống kê

Tham mưu báo cáo tình hình dân số, lực lượng lao động trên địa bàn xã làm căn cứ phát triển người tham gia BHYT, BHXH tự nguyện.

5. Công chức Văn hóa xã hội phụ trách lao động thương binh xã hội

Quản lý, theo dõi tăng, giảm các đối tượng được ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng kịp thời theo quy định.

Phối hợp tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chính sách an sinh xã hội và các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT.

6. Công chức tư pháp

Là đầu mối theo dõi, thường xuyên cập nhật thông tin, tiến độ thực hiện kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND xã về tiến độ, tỷ lệ người tham gia BHYT trên địa bàn toàn xã. Theo dõi rà soát danh sách những người chưa có thẻ BHYT, người chết.

Phối hợp tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chính sách an sinh xã hội và các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT.

7. Công chức văn hóa xã hội phụ trách thông tin tuyên truyền

Chủ động phối hợp với BHXH huyện trong công tác tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT; Tuyên truyền vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT HGD.

Thực hiện thường xuyên tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của xã và tuyên truyền di động đến những khu dân cư không tiếp cận được thông tin truyền thanh của xã, đảm bảo mọi người dân đều được nghe thông tin tuyên truyền về các chính sách BHXH, BHYT, BHTN từ đó để người dân có ý thức tham gia

8. Trưởng công an xã

Lập danh sách theo dõi số lượng tăng, giảm biến động thành viên hộ gia đình (*người chuyển đi, chuyển đến, ...*). Tổng hợp tổng số người dân trên địa bàn xã, **báo cáo lãnh đạo UBND xã theo từng quý** để có cơ sở theo dõi biến động tăng giảm BHYT.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức CT-XH xã

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chính sách an sinh xã hội và các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN

Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong đoàn viên, hội viên. Vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia BHXH tự nguyện, BHTN và BHYT theo hộ gia đình.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- BHXH huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH xã (P/h);
- Trạm y tế, Trường TH, THCS xã;
- Các trường thôn;
- BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Hoàng Văn Khanh

PHỤ LỤC CHỈ TIÊU BAO PHỦ BẢO HIỂM Y TẾ TRÊN ĐỊA BÀN XÃ TÂN LIÊN NĂM 2023

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 173 /KH-UBND ngày 16 / 3 /2023 của UBND xã Tân Liên)

Đơn vị tính: Người, %

STT	Tên đơn vị	Tổng số dân	Số người tham gia BHYT	Tỷ lệ người tham gia BHYT	BHXH (tự nguyện)	Ghi chú
1	Tầm Nguyên	613	613	100	4	
2	Tam Độ	582	527	90.54982818	3	
3	An Rinh I	349	340	97.42120344	5	
4	An Rinh II	738	690	93.49593496	5	
5	Pò Lặng	807	750	92.93680297	4	
6	Nà Hán	663	610	92.00603318	5	
7	Nà Pinh	500	460	92	4	
	Tổng cộng	4252	3990	93.83819379	30	

